
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 535

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 72    DEL 21-07-20

======================================================================
OGGETTO: SISMA  2016  - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO FORFETTARIO

EX  ART. 2 OCDPC N. 614/2019 NUCLEO FAMILIARE SIG.
GRASSELLI EMANUELE

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese
di  luglio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
Premesso che:

- Con l’OCDPC n. 614 del 12.11.2019, integrata dalle OCDPC n. 670 del 26/04/2020,
ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016”,  si provvede ad una revisione dei requisiti per il
mantenimento del Contributo per l’autonoma sistemazione (CAS) e delle altre forme di
assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici del 2016;

- L’art. 2 dell’Ordinanza n. 614/2019 riconosce un contributo forfettario ai soggetti,
proprietari o locatari o comodatari dell’abitazione principale resa inagibile dagli eventi
sismici, in possesso dei requisiti di cui all’art.1 dell’Ordinanza,  che, entro dodici mesi
dalla pubblicazione della medesima (dal 19/11/2019 al 18/11/2020), stipulino un
contratto preliminare o definitivo di compravendita di un’unità immobiliare idonea
all’uso ovvero provvedano a far realizzare un’abitazione sulla base di titolo abilitativo a
costruire nel Comune di residenza o nei Comuni confinanti o comunque ricadenti nel
cratere sismico. Tale contributo viene riconosciuto per un periodo di dodici mesi per i
conduttori e comodatari o tre anni per i proprietari nella misura seguente:
a) metà dell’importo mensile del contributo per l’autonoma sistemazione (CAS) qualora
il livello di danno dell’abitazione inagibile sia “B” o “C”;
b) il 100% dell’importo mensile del CAS nel caso il livello di danno dell’immobile
inagibile sia “E” o “F” o sia ubicato in zona rossa o in area interessata da
perimetrazione oggetto di ordinanza di sgombero e con esito di inagibilità di tipo “E” o
“F” o ubicata in zona rossa o in area oggetto di perimetrazione.
Il contributo forfettario può essere liquidato o mensilmente o in un’unica soluzione per
la parte restante, qualora sia dimostrato l’affettivo passaggio di proprietà o sia stata
dichiarata l’agibilità del fabbricato che sia stato fatto costruire in autonomia;

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 72 del 21-07-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



 - Il nucleo familiare del Sig. Grasselli Emanuele, in seguito all’acquisto di un immobile
idoneo all’uso in Castelraimondo, ha fatto richiesta di contributo forfettario assunta al
protocollo n. 6160 del 16-05-2020;

- L’atto di compravendita, presentato come allegato della suddetta istanza, è stato
sottoscritto dalle parti in data 29 novembre 2019;

- Il nucleo familiare del Sig. Grasselli Emanuele in quanto proprietario di un’unità
immobiliare con esito di inagibilità di tipo “E”, chiede, in unica soluzione, il contributo
della durata di 36 mesi nella misura del 100 % dell’importo mensile del CAS, che è di €
700,00;

- il Sig. G.E., avendo presentato istanza di Contributo a distanza di mesi dall’acquisto
dell’immobile, ha continuato a percepire il Contributo per l’autonoma sistemazione nel
periodo compreso tra il 29 novembre 2019 e il 30 aprile 2020, e le somme percepite a
titolo di CAS nel periodo suddetto concorrono all’ammontare complessivo del
Contributo forfettario, con conseguente caricamento sul portale Cohesion WorkPA, da
parte di Questo Comune, di 31 mesi di spettanza del Contributo a fronte dei 36 mesi
richiesti, per un importo totale di €  21.700,00;

- Con decreto n. 411 del 08/07/2020 la Regione Marche ha liquidato, a favore di Questo
Comune, i Contributi per l’autonoma sistemazione relativi al mese di maggio 2020 e gli
arretrati dal mese di febbraio 2020 al mese di aprile 2020, oltre che le somme relative ai
Contributi forfettari;

- Con determinazione n. 67 del 08-07-2020 è stato assunto l’impegno di spesa per
l’erogazione del Contributo  in oggetto ;

Ritenuto di dover liquidare al nucleo familiare del Sig. Grasselli Emanuele il contributo
forfettario per un importo complessivo di € 21.700,00;

Considerato che, in ragione di controlli contabili tramite il portale Cohesion WorkPA,
sono prevedibili operazioni di conguaglio sulle somme liquidate;

Visto il decreto sindacale prot. n.107 del 07-01-2020 con il quale il Sindaco attribuisce
al Responsabile de Servizio Affari Sociali le funzioni di cui all'art. 107, D. Lgs. n.
267/2000;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di provvedere, per le ragioni in premessa, alla liquidazione del Contributo forfettario
in favore del nucleo familiare del Sig. Grasselli Emanuele, per un importo complessivo
di € 21.700,00;

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 72 del 21-07-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



3) Di imputare la somma complessiva di € 21.700,00 al Cap. 1900/5 del Bilancio 2020,
sull’impegno assunto con determina n. 67/2020;

4) Di fronteggiare la spesa con i fondi a tal fine erogati dalla Regione Marche;

5) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi
mandati di pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to BELARDINELLI Giuseppina

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 72 del 21-07-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 30-07-20      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 30-07-20     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-07-20
al 14-08-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 21-07-20         BELARDINELLI Giuseppina

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 72 del 21-07-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO


